
令和６年６月吉日 

東京都区市町村立小学校長 様 

東京都小学校社会科研究会 

会長 石井 正広 

（案）夏季研修会「暮らしを支えるエネルギーインフラ」のご案内 

（東京ガス株式会社） 

 

この度、東京都小学校社会科研究会と東京ガス株式会社では、下記のとおり夏季研修会として取り

組みのご説明と現場視察・体験の実施を計画いたしました。公務ご多用の折と存じますが、研修会の趣

旨をご理解いただき、見学希望者の派遣についてご高配賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１．日時     令和６年８月２日（金） ９：３０集合～１６：３０解散 

２．開催場所  ガスの科学館（〒135-0061 東京都江東区豊洲 6-1-1 TEL：03-3534-1111） 

３．目的     社会科指導に必要な教材の開発や、その研究に資するため 

４．研修プログラム 

①都市ガスが家に届くまでの説明および見学（ガスの科学館館内見学含む） 

②エネルギー講話：注目の新エネルギー（e-メタン） 

③防災対策の取り組み（防災レシピ） 

④東京ガスの取り組み（高齢化社会への取り組み/体験型食育コンテンツ） 

５．集合場所・時刻   ガスの科学館 正面玄関前 ※集合場所ご案内図をご覧ください。 

集合時刻 ９：３０ 

６．費用          無料 （昼食は、弁当持参 もしくは ららぽーと豊洲内飲食店で各自） 

７．参加申込       先着順とさせていただきます。（定員２５名様） 

参加ご希望の方は、７月８日（月）までに、下記の担当までＦＡＸでお申し込み下さい。 

 

 

 

８．備考 

・ 定員超過の場合はおことわりの連絡をします。連絡のない方は受け付けられたものとしてご集

合下さい。 

・ 体験活動、館内見学があるので動きやすい服装や履きなれた靴（ハイヒール厳禁）を着用下さ

い。 

以上 

送信日付：令和６年  月  日 

ＦＡＸ送信先 ０３－３９６０－９０７０ 

東京都小学校社会科研究会様 

研修会（東京ガス研修会）申込書 

上記研修に参加したいので、申し込みます。 

校名          立        小学校＜ＴＥＬ＞                  

 氏名 性別 ご自宅電話番号 携帯電話番号 備考 

      

      

※ご記入いただきました個人情報は、今回の見学会に関わる範囲にのみ使用いたします。 

板橋区立前野小学校校長  松原 貴志宛  〒174-0063 板橋区前野町 6-40-1 

ＦＡＸ：03-3960-9070    （TEL：03-3969-4501） 



 

【集合場所案内図】 

 

・東京メトロ有楽町線「豊洲駅」  ７番出口より徒歩６分 

・ゆりかもめ「豊洲駅」        北口より徒歩６分 

・ゆりかもめ「新豊洲駅」      １A出口より徒歩７分 

・都営バス「豊洲駅前」       停留所より徒歩６分 

 

案内図 URL： https://www.gas-kagakukan.com/acces 

集合場所： 

ガスの科学館正面玄関前 


